Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Менделеевского

муниципального района

 Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

17.11.2023 г. Менделеевск № 681

О назначении общественных обсуждений в форме

общественных слушаний предварительных материалы

оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС)

ООО «ДжиЭсЭм Кемикэл-Удобрение» по объекту

государственной экологической экспертизы:

«Промышленный комплекс для производства раствора

тиосульфата аммония (Удобрение жидкое ЛиквиФорс

марка NS 12:26) производительностью 160000 т/год»

         В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия

жизнедеятельности, обеспечения информированности и участия

общественности в процессе оценки воздействия на окружающую среду, в

соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса РФ, со статьей 28

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической

экспертизе», Приказом Минприроды России (Министерства природных

ресурсов и экологии РФ) от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к

материалам оценки воздействия на окружающую среду», Уставом

Менделеевского муниципального района, Положением о порядке организации

и проведения публичных слушаний Исполнительный комитет

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан,

       П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Назначить общественные обсуждения в форме общественных

слушаний предварительных материалов оценки воздействия на окружающую

среду (ОВОС) ООО "ДжиЭсЭм Кемикэл - Удобрение" по объекту

государственной экологической экспертизы: «Промышленный комплекс для

производства раствора тиосульфата аммония (Удобрение жидкое ЛиквиФорс

марка NS 12:26), производительностью 160000 т/год» (далее – общественные

слушания).

  2.Утвердить состав комиссии по организации и проведению

общественных слушании по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего

постановления, в следующем составе:

Ахметов Л.Р. –  заместитель руководителя Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района по экономике, ТОСЭР и содействию

предпринимательству, председатель комиссии;

Хабиров Р.З. – архитектор службы главного архитектора муниципального

автономного учреждения «Управление инвестиционного и

инфраструктурного развития Менделеевского муниципального района»

Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии;

Готин Ю.А. – начальник муниципального автономного учреждения

«Управление инвестиционного и инфраструктурного развития

Менделеевского муниципального района» Республики Татарстан;

Антоновская Н.И. – председатель Палаты имущественных и земельных

отношений Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

(по согласованию).

3. Определить:

3.1. дата и время проведения общественных слушаний: 26 декабря 2023

года в 18 час. 00 мин.;

3.2. место проведения общественных слушаний: Российская Федерация.

Республика Татарстан, г. Менделеевск, ул. Фомина д.7;

3.3. адрес, по которому могут быть представлены предложения и

замечания по обсуждаемому вопросу, заявки на участие в общественных

слушаниях с правом выступления:

- посредством почтовой связи: Россия, 423650, Республика Татарстан,

г. Менделеевск, ул. Фомина д.7;

- посредством электронной почты: vopros@tesfera.ru.

3.4. формат проведения публичных слушаний - очно с соблюдением

противоэпидемических мер.

4. Заказчику общественных слушаний (ООО "ДжиЭсЭм Кемикэл -

Удобрение") обеспечить:

4.1. проведение открытых и гласных общественных слушаний,

возможность свободного участия в них граждан и общественных организаций

(объединений);

4.2. информирование общественности и других участников оценки

воздействия на окружающую среду о намечаемой деятельности, о сроках и

месте доступности материалов по оценке воздействия на окружающую среду

(ОВОС), о дате и месте проведения общественных слушаний, в том числе

путем опубликования в средствах массовой информации;

4.3. в период с 21 ноября по 25 декабря 2023 года доступ гражданам и

общественным организациям (объединениям), другим участникам процесса

оценки воздействия на окружающую среду к экспозиции по адресу

Республика Татарстан, г. Менделеевск, ул. Фомина д.7 материалов оценки

воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту государственной

экологической экспертизы: «Промышленный комплекс для производства

раствора тиосульфата аммония (Удобрение жидкое ЛиквиФорс марка NS

12:26), производительностью 160000 т/год».

4.4. прием от граждан и общественных организаций (объединений),

иных участников процесса оценки воздействия на окружающую среду:

- письменных замечаний и предложений в период до принятия решения

о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности,

документирование этих предложений в приложениях к материалам по оценке

воздействия на окружающую среду (ОВОС) в течение 10 дней после

окончания общественного обсуждения;

- письменных заявок на участие в общественных слушаниях с правом

выступления для аргументации своих предложений, которые поданы

не позднее 5 дней до даты проведения общественных слушаний;

4.5. доведение информации до граждан и общественных организаций

(объединений), интересы которых прямо или косвенно могут быть затронуты

в случае реализации намечаемой деятельности или которые проявили свой

интерес к процессу оценки воздействия на окружающую среду, и других

участников процесса оценки воздействия на окружающую среду, которые

могут не располагать доступом к средствам массовой информации;

4.6. проведение общественных слушаний по планируемой деятельности,

в соответствии с установленными требованиями, с составлением протокола и

заключения о результатах общественных слушаний.

5. Разместить настоящее постановление, а также заключение о

результатах общественных слушаний на официальном сайте Менделеевского

муниципального района в сети «Интернет» https://mendeleevsk.tatarstan.ru/ .

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Ахметова Л.Р. -  заместителя руководителя по экономике, ТОСЭР и

содействию предпринимательству.

    Руководитель                                                                                  Р.Р. Искандаров

        Согласовано:

        Начальник юридического отдела                                                 Е.С.Царева

        Исп. Хабиров Р.З.

        8(85549)2-01-99